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MINISTERUL FINANȚELOR

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca

Administrația Județeană a Finanțelor Publice Satu Mare

Serviciul Asistență și oferire servicii contribuabili

Înscriere cod QR pe bonul fiscal

Baza legală :
ORDONANŢA DE URGENŢĂ A GUVERNULUI nr. 69 din 21 iunie 2024 pentru

modificarea şi completarea unor acte normative în domeniul gestionării şi
implementării sistemului naţional privind factura electronică RO e-Factura şi al
aparatelor de marcat electronice fiscale, precum şi pentru alte măsuri fiscale

( Monitorul Oficial al României nr. 582 din 21 iunie 2024)

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 28/1999 privind obligaţia operatorilor
economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, republicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 75 din 21 ianuarie 2005, cu
modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum
urmează:

1. La articolul 4, alineatul (2) se modifică şi avea următorul cuprins:

(2) Bonul fiscal emis de aparatul de marcat electronic fiscal definit la art. 3 alin.
(2) trebuie să conţină pe lângă elementele definite la alin. (1) şi următoarele
elemente: unitatea de măsură, codul de identificare fiscală al beneficiarului, la
cererea acestuia, precum şi numărul de identificare al bonului.

Text vechi ”(2) Bonul fiscal emis de aparatul de marcat electronic fiscal
definit la art. 3 alin. (2) trebuie să conţină pe lângă elementele definite la alin.
(1) şi următoarele elemente: unitatea de măsură, precum şi codul de înregistrare
în scopuri de TVA al beneficiarului, la cererea acestuia.”

2. La articolul 4, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, alin. (2^1), cu
următorul cuprins:

(2^1) Data şi ora emiterii bonului fiscal, numărul de identificare al bonului
fiscal, precum şi seria fiscală a aparatului de marcat electronic fiscal definit la
art. 3 alin. (2) se tipăresc pe bonul fiscal şi sub formă de cod QR.

3. La articolul 4, alineatul (7) se modifică şi avea următorul cuprins:
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(7) Raportul fiscal de închidere zilnică emis de aparatul de marcat electronic
fiscal definit la art. 3 alin. (2) trebuie să conţină pe lângă datele definite la alin.
(6) şi următoarele date: numărul de bonuri fiscale care au înscris codul de
identificare fiscală al beneficiarului, valoarea totală a acestora, total taxă pe
valoarea adăugată aferentă, identificatorul jurnalului electronic, numărul şi
valoarea reducerilor, anulărilor, sume de serviciu, precum şi sumele rezultate
pentru fiecare mijloc de plată utilizat. Sumele de serviciu reprezintă sumele de
bani utilizate pentru plata restului către client, puse la dispoziţia operatorului
aparatului de marcat electronic fiscal la începutul fiecărei zile de lucru. Acestea
se regăsesc în soldul contului de casă şi, de asemenea, în soldul de la sfârşitul
zilei de lucru.

Text vechi ”(7) Raportul fiscal de închidere zilnică emis de aparatul de
marcat electronic fiscal definit la art. 3 alin. (2) trebuie să conţină pe lângă
datele definite la alin. (6) şi următoarele date: numărul de bonuri fiscale care au
înscris codul de înregistrare în scopuri de TVA al beneficiarului, valoarea totală a
acestora, total taxă pe valoarea adăugată aferentă, identificatorul jurnalului
electronic, numărul şi valoarea reducerilor, anulărilor, sume de serviciu, precum
şi sumele rezultate pentru fiecare mijloc de plată utilizat. Sumele de serviciu
reprezintă sumele de bani utilizate pentru plata restului către client, puse la
dispoziţia operatorului aparatului de marcat electronic fiscal la începutul fiecărei
zile de lucru. Acestea se regăsesc în soldul contului de casă şi, de asemenea, în
soldul de la sfârşitul zilei de lucru. ”

4. La articolul 10, litera f) se modifică şi va avea următorul cuprins:

f) emiterea bonului fiscal conţinând date eronate, altele decât cele prevăzute la
lit. c), sau fără ca acesta să conţină toate datele prevăzute la art. 4 alin. (1), (2)
şi (2^1);

Text vechi ”f) emiterea bonului fiscal conţinând date eronate, altele decât
cele prevăzute la lit. c), sau fără ca acesta să conţină toate datele prevăzute la
art. 4 alin. (1) sau alin. (2), după caz;”

(Articolul V din Ordonanță)

(1) Prin derogare de la dispoziţiile art. 4 alin. (2^1) din Ordonanţa de urgenţă a
Guvernului nr. 28/1999 privind obligaţia operatorilor economici de a utiliza
aparate de marcat electronice fiscale, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, precum şi cu modificările şi completările din prezenta ordonanţă de
urgenţă, în cazul modelelor de aparate de marcat electronice fiscale pentru
care, în urma testării la Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare în
Informatică - ICI Bucureşti se constată că din punct de vedere tehnic nu este
posibilă tipărirea sub formă de cod QR a datei şi orei emiterii bonului fiscal, a
numărului de identificare al bonului fiscal, precum şi a seriei fiscale a
aparatului de marcat electronic fiscal, utilizatorii acestor aparate de marcat
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electronice fiscale au obligaţia de a se conforma prevederilor art. 4 alin. (2^1)
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 28/1999, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare, precum şi cu modificările şi completările din prezenta
ordonanţă de urgenţă, în termen de maximum doi ani de la intrarea în vigoare
a prezentei ordonanţe de urgenţă.

(2) În urma testării, Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare în Informatică -
ICI Bucureşti eliberează, dacă este cazul, distribuitorilor autorizaţi un document
din care rezultă că modelul testat nu îndeplineşte condiţiile tehnice pentru
tipărirea pe bonul fiscal sub formă de cod QR a informaţiilor prevăzute la art. 4
alin. (2^1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 28/1999, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, precum şi cu modificările şi completările
din prezenta ordonanţă de urgenţă, şi emite avizul tehnic sau suplimentul de aviz
tehnic, după caz, dacă modelul testat îndeplineşte celelalte condiţii prevăzute de
lege.

(Articolul VI din Ordonanță)

În termen de maximum 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei
ordonanţe de urgenţă, Ministerul Finanţelor modifică şi completează în mod
corespunzător prevederile normelor metodologice pentru aplicarea Ordonanţei de
urgenţă a Guvernului nr. 28/1999 privind obligaţia operatorilor economici de a
utiliza aparate de marcat electronice fiscale, aprobate prin Hotărârea Guvernului
nr. 479/2003, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

(Articolul VII din Ordonanță)

Şef administraţie,
Ioan ŞIPOŞ Șef serviciu,

Angela Adriana MARINESCU

Întocmit,
Cătălina MAXIM
Inspector superior

Material elaborat la data de 20 septembrie 2024


